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ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretické části pojednává o právních a obecních přístupech k bezpeč-

nostnímu posouzení objektů, analýzy rizik a návrhu vybraných aspektů a funkcí objektové

bezpečnosti ve vztahu k městským podmínkám. Praktická část práce je koncipována jako

bezpečnostní posouzení vybraných objektů města Slavičín a následně jsou realizovány ná-

vrhy optimalizace objektové bezpečnosti.
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ABSTRACT

Diploma thesis in theoretical part discusses the legal and general approaches to security as-

sessment of buildings, risk analysis and the design and function of selected aspects of buil-

ding security in relation to urban conditions. The practical part is conceived as a security

assessment of selected objects city Slavičín and subsequently implemented optimization

suggestions object security.
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ÚVOD

V posledních patnácti letech se klade čím dál větší důraz na bezpečnost téměř ve všech smě-

rech a odvětvích. Tomuto trendu nahrává zvyšující se kriminalita v podobě nejrůznějších

útoků, majetkových trestných činů, ublížení na zdraví apod. Z těchto důvodů jsou v dnešní

době i vyšší nároky na objektovou bezpečnost. Dobré zabezpečení by mělo být základem

pro všechny objekty ať již v soukromé, státní či komerční sféře. Kvalitně zpracovaný bez-

pečnostní projekt, zásady bezpečnosti a především jejich následné odborné provedení, im-

plementace a dodržovaní mohou být z rozhodujících faktorů při bezproblémovém provozu

objektu. Hlavním cílem jakéhokoliv zabezpečení či bezpečnosti by měla být především

ochrana osob a zdraví. V těsném závěsu za těmito aspekty je ochrana majetku.

Ochraně majetku, z pohledu posouzení bezpečnosti, se věnuje tato diplomová práce. Práce

je rozdělena na dvě hlavní části a část přílohovou.

Teoretická část pojednává o právním rámci z pohledu ochrany osob a majetku a bezpečnost-

ního posouzení. V další kapitole je rozebrána problematika analýzy rizika a přístupu k ana-

lýze, její fáze a jsou zde vyjmenovány a popsány některé používané metody analýzy rizik.

Třetí kapitola teoretické části je věnována bezpečnostní analýze. Čtvrtá, poslední kapitola

rozebírá problematiku ochrany a fyzické bezpečnosti budov.

Praktická část je koncipována jako bezpečnostní posouzení vybraných objektů města Slavi-

čín. Zde je každá budova rozebrána a posouzena jednotlivě. V další části jsou provedeny

analýzy rizika pro budovy jako celek městských budov. Následně jsou jednotlivé budovy

zhodnoceny z pohledu stávajícího stavu zabezpečení. Poslední část praktické části je věno-

vána návrhům optimalizace objektové bezpečnosti jednotlivých městských budov.

Poslední část práce je přílohová, kde jsou uvedeny některé doplňující informace vztahující

se k bezpečnostnímu posouzení či jednotlivým budovám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC VE VZTAHU K OCHRAN Ě OSOB A MAJETKU

Tato část obsahuje základní přehled právních dokumentů vztahujících se k ochraně osob a

majetku. Cílem této práce není rozbor právního rámce. Z tohoto důvodu je zde pouze seznam

zákonů bez podrobného rozboru. Pouze norma ČSN CLC/TS 50131-7 je rozebrána více do-

podrobna, protože poskytuje přehledný seznam kroků, které je potřeba provést při bezpeč-

nostním posuzování.

1.1 Právní rámec ČR ve vztahu k ochraně osob a majetku

Zákon č. 1/1993 Sb. – Ústava České republiky [1].

Zákon č. 23/1991 Sb. – Ústavní zákon, kterým se uvozuje LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV

A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní

Republiky [1].

Zákon č. 110/1998 Sb. – Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky [1].

Zákon č. 500/2004 Sb. – Správní řád upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územ-

ních samosprávných celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají

působnost v oblasti veřejné správy [2].

Zákon č. 219/1999 Sb. – o ozbrojených silách České republiky [1].

Zákon č. 222/1999 Sb. – o zajištění obrany České republiky [1].

Zákon č. 283/1991 Sb. – o Policii České republiky [1].

Zákon č. 238/2000 Sb. – o Hasičském záchranném sboru České republiky [1].

Zákon č. 239/2000 Sb. – o integrovaném záchranném systému [2].

Zákon č. 240/2000 Sb. – o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) [1].

Zákon č. 133/1985 Sb. – o požární ochraně [2].

Zákon č. 12/2002 Sb. – o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou

pohromou [2].

Zákon č. 20/1966 Sb. – o péči o zdraví lidu [1].

Zákon č. 258/2000 Sb. – o ochraně veřejného zdraví [1].

Zákon č. 412/2005 Sb. – o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

[1].
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Zákon č. 553/1991 Sb. – o obecní policii [1].

Vyhláška ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb. – k přípravě provádění úkolů ochrany oby-

vatelstva [1].

1.2 ČSN CLC/TS 50131-7

Česká technická norma, celým názvem ČSN CLC/TS 50131 Poplachové zabezpečovací a

tísňové systémy – část 7: Pokyny pro aplikace, vstoupila v platnost 1.5.2011. Jedná se o

českou verzi technické specifikace CLC/TS 50131-7:2010, kterou se nahrazuje dříve vydaná

norma ČSN CLC/TS 50131-7 (33 4591) z listopadu 2009. Tato norma poskytuje osobám

zodpovědným za návrh vodítko, kterého se držet při návrzích systému PZTS. Pro problema-

tiku této práce je však nejdůležitější 7. část této normy – Návrh systému, společně s příloho-

vými částmi normy. V sedmé části normy jsou popsány jednotlivé body bezpečnostního po-

souzení [3], [4].

1.2.1 Bezpečnostní posouzení – analýza rizik – zabezpečované hodnoty

Návrh systému PZTS by měl odpovídat míře rizika vloupání do zabezpečovaných prostor.

Míra rizika pak odpovídá charakteru zabezpečovaného majetku. Norma doporučuje brát ná-

sledující faktory:

Obrázek 1: Zabezpečované hodnoty dle ČSN CLC/TS 50131-7 [zdroj: autor]
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Míru rizika vloupání do střežených prostor velkou měrou ovlivňuje druh majetku nacházející
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ovlivněna dvěma faktory - především snadnost zpeněžení majetku a míra atraktivity pro pa-

chatele.

Hodnota majetku

Jedním ze základních faktorů pro bezpečnostní posouzení objektů, je hodnota majetku. Po-

suzuje se jednak maximální pravděpodobná hodnota jednotlivé ztráty, tak i výše následují-

cích výdajů souvisejících s touto ztrátou. Posuzovaným faktorem je i osobní vztah k věcem.

Autor bezpečnostního posouzení by proto měl být se všemi těmito hodnotami obeznámen a

měl by je při následném návrhu zabezpečení brát v úvahu [3].

Množství nebo velikost majetku

Tímto faktorem je myšleno posouzení snadnosti odcizení a následného transportu chráně-

ného majetku, snadnost následného nakládání či zpeněžení odcizeného majetku. Posledním

kritériem uvedeným v normě je pak snadnost přístupu do střežených prostor [3].

Historie krádeží

Při zpracování bezpečnostního posouzení je analýza historie krádeží jeho nedílnou součástí.

Způsob provedení předcházejících krádeží a vloupání může být důležitým vodítkem při

tvorbě bezpečnostního posouzení [3].

Nebezpečí

V této části bezpečnostního posouzení se posuzují nebezpečí plynoucí následkem zneužitím

střeženého majetku. Posuzují se rizika jak pro okolní prostředí, tak i pro osoby [3].

Poškození

Tento faktor bezpečnostního posouzení zvažuje i jiné možnosti bezpečnostního narušení

střeženého objektu než je vloupání či krádeže. Nejenom odcizením mohou vzniknout škody

na majetku. Proto je při bezpečnostním posouzením nezbytné zvážit možnost potencionál-

ních škod vzniklých na majetku nebo konstrukci budovy samotné. Nejčastěji takové škody

mohou vzniknout vlivem vandalství či žhářství a mohou způsobit rozsáhlé škody [3].

1.2.2 Bezpečnostní posouzení – analýza rizik – budova


[…]

kalkulace by vycházela z konkrétního projektu. Ceny vycházejí z ceníků dostupných inter-

netových obchodů platných ke dni 29.4.2015 [28].

Položka MJ
Počet

MJ
Cena/MJ Celkem bez DPH

Doplnění systému PZTS

PIR detektor DG55 ks 9 538,00 4 842,00

Siréna PS-128 SIGNAL + Akku 7Ah SMART ks 1 1 649,00 1 649,00

Magnetický kontakt FM-102 - bílá ks 24 79,00 1 896,00

Glassbreak detektor DG457 GLASSTREK ks 6 591,00 3 546,00

Kabeláž m 180 6,00 1 080,00

Cena celkem bez DPH 13 013,00

Plášťová ochrana

Poklepová folie m2 60 780,00 46 800,00

Cylindrická vložka RC3 ks 3 436,00 1 308,00

Cena celkem bez DPH 48 108,00

Tabulka 29: Kalkulace nákladů – knihovna [zdroj: autor]

PŘÍLOHA P VIII: KALKULACE OPAT ŘENÍ – MĚSTSKÁ ÚŘAD

Kalkulace bezpečnostních opatření pro objekt městského úřadu Slavičín. Kalkulace je ori-

entační, nejsou zde přesné počty kabeláže, přesný počet jednotlivých detektorů apod. Přesná

kalkulace by vycházela z konkrétního projektu. Ceny vycházejí z ceníků dostupných inter-

netových obchodů platných ke dni 29.4.2015 [28].

Položka MJ
Počet

MJ
Cena/MJ Celkem bez DPH

Doplnění systému PZTS

Siréna PS-128 SIGNAL + Akku 7Ah SMART ks 2 1 649,00 3 298,00

Magnetický kontakt FM-102 - bílá ks 65 79,00 5 135,00

Detektor kouře FDA-739-S ks 10 390,00 3 900,00

Glassbreak detektor DG457 GLASSTREK ks 10 591,00 5 910,00

Kabeláž m 500 6,00 3 000,00

Cena celkem bez DPH 21 243,00

Plášťová ochrana

Poklepová folie m2 150 780,00 117 000,00

Cylindrická vložka RC3 ks 5 686,00 3 430,00

Cena celkem bez DPH 120 430,00

Tabulka 30: Kalkulace nákladů – městský úřad [zdroj: autor]

PŘÍLOHA P IX: KALKULACE OPAT ŘENÍ – MĚSTSKÉ MUZEUM

Kalkulace bezpečnostních opatření pro objekt městského muzea Slavičín. Kalkulace je ori-

entační, nejsou zde přesné počty kabeláže, přesný počet jednotlivých detektorů, kamer apod.

Přesná kalkulace by vycházela z konkrétního projektu. Ceny vycházejí z ceníků dostupných

internetových obchodů platných ke dni 29.4.2015 [28].

Položka MJ
Počet

MJ
Cena/MJ Celkem bez DPH

Doplnění systému PZTS

Magnetický kontakt FM-102 - bílá ks 23 79,00 1 817,00

Detektor kouře FDA-739-S ks 6 390,00 2 340,00

Glassbreak detektor DG457 GLASSTREK ks 3 591,00 1 773,00

Kabeláž m 150 6,00 900,00

Cena celkem bez DPH 6 830,00

Plášťová ochrana

Poklepová folie m2 40 780,00 31 200,00

Cylindrická vložka RC3 ks 6 436,00 2 616,00

Cena celkem bez DPH 33 816,00

Kamerový systém

1 Mpix HDCVI kamera IPOX CV1042TV ks 8 3244 25952

HDCVI hybridní DVR pro 8 kamer ks 1 6500 6500

Napájecí zdroj 12V 5A ZI-5000 stabilizovaný ks 1 315 315

Adaptér - standard konektor napájení ks 8 12 96

Obrazový vysílač / přijímač: TR- 1C ks 16 89 1424

Cat5e drát, PE, černý, 305 m box ks 1 3126,00 3126

HDD Seagate NAS HDD - 2TB 24/7 ks 1 2354 2354

Cena celkem bez DPH 39 767,00

Tabulka 31: Kalkulace nákladů – městské muzeum [zdroj: autor]

PŘÍLOHA P X: KALKULACE MKDS SLAVI ČÍN

Kalkulace městského kamerového dohledového pro město Slavičín. Kalkulace je orientační,

nejsou zde přesné počty kabeláže, přesný počet jednotlivých kamer apod. Přesná kalkulace

by vycházela z konkrétního projektu. Kamery jsou rozmístěny především kolem zabezpečo-

vaných objektů a zabírají širší okolí. Jedná se IP kamery. Záznamové zařízení by bylo umís-

těno v budově městského úřadu. Ceny vycházejí z ceníků dostupných internetových obchodů

platných ke dni 29.4.2015 [29].

Položka MJ Počet MJ Cena/MJ Celkem bez DPH

Městský kamerový dohledový systém

Kamera CamVIA CV-A40PT ks 16 4 165,00 66 640,00

NVR NUUO Crystal CT-8000R ks 1 59 990,00 59 990,00

NUUO Crystal (+16 CH) Enterprise ks 1 47 984,00 47 984,00

PoE switch HP 1910-24G v3 ks 1 13776,00 13 776,00

Router board MikroTik CRS125 ks 1 4090,00 4 090,00

Cat5e drát, PE, černý, 305 m box ks 15 3126,00 46 890,00

Patch Cord RJ-45 ks 20 36,00 720,00

UPS 3kVA LCD ks 1 18990,00 18 990,00

Konzola pro montáž na strop ks 3 1920,00 5 760,00

Konzole pro montáž na zeď ks 13 550,00 7 150,00

Flexibilní chránička pro zemní kabely m 3000 13,00 39 000,00

LED Samsung UE48H5570 ks 1 11238,00 11 238,00

Cena celkem bez DPH 322 228,00

Tabulka 32: Kalkulace nákladů – MKDS Slavičín [zdroj: autor]