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Hodnocení práce:

Autor ve své diplomové práci popisuje postup při bezpečnostním posouzení, který pak

zároveň aplikuje v praktické části, ve které mimo jiné představuje návrh optimalizace objektové

bezpečnosti u vybraných objektů. Náročnost zpracovaného tématu odpovídá profilu absolventa

magisterského studijního oboru. Student splnil všechny zásady pro vypracování diplomové práce.

Práce je chronologicky seřazena na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které se vždy zabývají

danou problematikou. V teoretické části nás autor seznamuje se základními právními dokumenty

vztahujících se k ochraně majetku a osob, podrobně popisuje pojem bezpečnostního posouzení,

analýzu rizik a samotnou bezpečnostní analýzu. Poslední kapitola je věnována ochraně a fyzické

bezpečnosti objektu.

Praktickou část práce považuji za stěžejní. Na zvolených 4 objektech autor aplikoval

teoretické poznatky z první části práce. Nejprve jsou vybrané objekty důkladně popsány (lokalita,

perimetr objektu, popis budovy a popis zabezpečovaných hodnot), dále pak autor popisuje stávající

zabezpečení daných objektů a v samotném závěru práce nám představuje svůj osobní návrh na

zlepšení bezpečnosti vybraných objektů včetně cenové kalkulace.

Autor vhodně doplnil text o grafické schémata, tabulky a o fotografie, které pomohou

čtenáři si popisovanou problematiku lépe představit. Student splnil všechny body zadání a práci

zpracoval na velmi kvalitní úrovni. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě před Komisí pro státní

závěrečné zkoušky.

Dotazy k obhajobě na diplomantky:

1. V práci se zmiňujete o držitelích klíčů. Vysvětlete, co je to systém hlavního a

generálního klíče.

2. Vyjmenujte alespoň 2 typy budov, u kterých je požadovaný pátý stupeň zabezpečení

(budovy, u nichž je velmi vysoká úroveň rizika).

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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